
UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
1 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 
 
 

D E C I Z I A 
Nr. 159 din 20 decembrie 2023 

 

 

Având în vedere prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023,  
În conformitate cu  prevederile HG nr. 457/2011, privind aprobarea Metodologiei – cadru de 
concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior, 
Ţinând seama de Metodologia de concurs a Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti 
pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante, aprobată în şedinţa senatului 
universitar din 21 octombrie 2011, cu  modificările şi completările ulterioare,  
În baza propunerilor Consiliului Facultăţii de Drept, 
În baza aprobării comisiilor de concurs prin Hotărârea senatului universitar nr. 82/19.12.2023, 
Rectorul Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti emite următoarea 

 
 
                              D E C I Z I E 

 
Art. 1.  
Se constituie comisiile de concurs și contestații pentru ocuparea posturilor didactice vacante în 
anul universitar 2023/2024, semestrul I, de la Facultatea de Drept și Facultatea de Relații 
Internaționale și Administrație. 
 
Art. 2.  
Comisiile au următoarea componenţă: 
FACULTATEA DE DREPT  
DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE PENALE 
I. Comisia de concurs 
1. Lector universitar, poziţia 12, disciplinele: Drept execuţional penal, Instituții de drept 

execuţional penal 
 1. conf. univ. dr. Bogdan Micu, decan, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București - președinte 
 2. prof. univ. dr. Mihai Hotca, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru 

 3. prof. univ. dr. Ioan Chiș, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae  Titulescu” 
din București  – membru 

 4. conf. univ. dr. Andrei Zarafiu, Facultatea de Drept, Universitatea din București    – 
 membru 
 5. conf. univ. dr. Mirela Gorunescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru  

 6. lect. univ. dr. Constantin Nedelcu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București – membru supleant 

 7. lect. univ. dr. Lamya Hărătău, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București - membru supleant 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
2 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

2. Lector universitar, poziţia 16, disciplinele: Drept penal internațional, Asistență judiciară 
internațională în materie penală, Drept procesual penal. Partea generală I, Drept procesual 
penal. Partea generală II, Drept procesual penal. Partea specială I, Drept procesual penal. 
Partea specială II 

 1. conf. univ. dr. Bogdan Micu, decan, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București - președinte 

 2. prof. univ. dr. Mihai Hotca, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru 
 3. conf. univ. dr. Andrei Zarafiu, Facultatea de Drept, Universitatea din București    – 
 membru 
 4. conf. univ. dr. Mirela Gorunescu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru  

5. lect. univ. dr. Radu Slăvoiu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din București – membru  
 6. lect. univ. dr. Constantin Nedelcu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București – membru supleant 

 7. lect. univ. dr. Lamya Hărătău, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București - membru supleant 
 
II. Comisia de contestaţii 

1. prof. univ. dr. Ion Neagu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
Bucureşti – președinte 
2. prof. univ. dr. Mircea Damaschin, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru 
3. prof. univ. dr. Dan Lupașcu,  Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru 
4. prof. univ. dr. Ioana Nicolae, Facultatea de Drept, Universitatea Transilvania din 
Brașov - membru 
5. lect. univ. dr. Dragoș Dumitru, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru  
6. conf. univ. dr. Claudia Cliza, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru supleant 
7. conf. univ. dr. Cristian Gheorghe, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru supleant 

 
FACULTATEA DE DREPT  
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT 
I. Comisia de concurs 
1. Asistent universitar, poziţia 20, disciplinele: Dreptul muncii I și Dreptul muncii II 

1. conf. univ. dr. Bogdan Micu, decan, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București - președinte 
 2. prof. univ. dr. Claudia Moarcăș, Facultatea de Drept, Universitatea din București  – 
membru 

 3. conf. univ. dr. Vasile Nemeș, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București    –  membru 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
3 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 4. lect. univ. dr. Bogdan Nazat, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București  – membru  

5. lect. univ. dr. Alexandru Sitaru, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din București – membru  
 6. lect. univ. dr. Ioana Pădurariu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din București – membru supleant 

 7. asist. univ. dr. Andreea Livădariu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
 Titulescu” din București - membru supleant 
 
II. Comisia de contestaţii 

1. prof. univ. dr. Ion Neagu, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 
Bucureşti – președinte 
2. prof. univ. dr. Mircea Damaschin, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru 
3. prof. univ. dr. Dan Lupașcu,  Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru 
4. prof. univ. dr. Ioana Nicolae, Facultatea de Drept, Universitatea Transilvania din 
Brașov - membru 
5. lect. univ. dr. Dragoș Dumitru, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru  
6. conf. univ. dr. Claudia Cliza, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” 
din Bucureşti – membru supleant 
7. conf. univ. dr. Cristian Gheorghe, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae 
Titulescu” din Bucureşti – membru supleant 

 
FACULTATEA DE RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI ADMINISTRAȚIE 
DEPARTAMENTUL DE ŞTIINŢE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE 
I. Comisia de concurs 
1. Lector universitar, poziţia 12, disciplinele: Audit financiar, Audit intern, Buget și 

contabilitate bugetară, Contabilitatea instituțiilor publice 
 1. lect. univ. dr. Liviu Radu, decan, Facultatea de Relații Internaționale și Administrație, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – președinte 
 2. conf. univ. dr. Maria Grigore, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru 
 3. conf. univ. dr. Mihaela Sudacevschi, Facultatea de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru 

 4. lect. univ. dr. Florentin Caloian, Academia de Studii Economice din București – 
 membru 

 5. lect. univ. dr. Cristina Matei, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru  
 6. lect. univ. dr. Mariana Gurău, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – membru supleant 
 7. lect. univ. dr. Viorica Ștefan-Duicu, Facultatea de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București - membru supleant 

 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
4 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

II. Comisia de contestaţii 
1. conf. univ. dr. Constantin Brăgaru, Facultatea de Relații Internaționale și 
Administrație, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – președinte 
2. prof. univ. dr. Nicoleta Jula, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru 
3. conf. univ. dr. Costel Stanciu, Facultatea de Relații Internaționale și Administrație, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru 
4. lect. univ. dr. Nicoleta Panait, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – membru 
5. lect. univ. dr. Mihaela Iliescu, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – membru  
6. lect. univ. dr. Andrei Diamandescu, Facultatea de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – membru supleant 
7. lect. univ. dr. Loredana Nicolescu, Facultatea de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București - membru supleant 

 
Art.3.  
Serviciul Resurse umane va duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 
 
 

prof. univ. dr. Mihai Adrian Hotca 
Rector al Universității “Nicolae Titulescu” din București 

 


